

**ECONOMICS & STATISTICS DIVISION
STATE PLANNING INSTITUTE
GOVERNMENT OF UTTAR PRADESH**

Dated: Lucknow, Jan, 09, 2018

PRESS NOTE

**QUICK ESTIMATES OF STATE INCOME
2016-17
(Base Year 2011-12)**

The Economics and Statistics Division of the State Planning Institute, Uttar Pradesh has released the Quick Estimates of State Income at constant(2011-12) and current prices for the year 2016-17.

2. The Quick estimates for the year 2016-17 both at current and constant (2011-12) prices are derived as per the methodology provided by Central Statistical Office, Government Of India(GOI), New Delhi and using the quick and provisional data provided by various related departments of the State Government.

3. **The significant features of the Quick Estimates of Gross State Domestic Product(GSDP) and Net State Domestic Product(NSDP) of U.P. for the year 2016-17 are as follows:-**

- (i) **The growth of GSDP at constant (2011-12) prices for the year 2016-17 is estimated to be 7.2%.**
- (ii) **As per the estimates of gross state value added (GSVA) at constant (2011-12) prices the Primary, Secondary and Tertiary sectors of the economy show a growth of 10.4%, 4.0% & 7.5% respectively in 2016-17.**
- (iii) **The growth of NSDP at constant (2011-12) prices for the year 2016-17 is estimated to be 7.1%.**
- (iv) **The Per Capita Income of U.P (in terms of NSDP at current prices) for the year 2016-17 has shown a growth of 8.5%. Per Capita Income is estimated to be Rs. 50203 in 2016-17.**
- (v) **Sectoral distribution of GSVA at current price for the Primary, Secondary and Tertiary Sectors is 27.9%, 23.2% and 48.9% respectively in 2016-17.**

The detailed description of estimates is as follows:

ESTIMATES AT CONSTANT (2011-12) PRICES

Gross State Domestic Product at Market Price (GSDP)

4. According to the Quick Estimates of state income GSDP at constant prices is estimated to be Rs 966619 crore in 2016-17 showing a growth of 7.2%.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

5. GSVA at constant prices is estimated to be Rs 898546 crore in 2016-17 showing a growth of 7.4%. GSVA of Primary, Secondary and Tertiary sectors is estimated to be Rs.228332 crore, Rs.219878 crore and Rs. 450337 crore respectively in 2016-17 showing a growth of 10.4%, 4.0% and 7.5% respectively .

Industry wise Analysis

Agriculture and Livestock

6. The estimates of Crop subsector have been prepared mainly using the data provided by Directorate of Agriculture, Directorate of Horticulture, Board of Revenue, Govt. Of U.P. and Ministry of Agriculture, Govt. Of India. The GSVA of Crop subsector shows a growth of 12.2 % in 2016-17.

7. The estimates of Livestock subsector have been prepared mainly using the data provided by Animal Husbandry Department and Sericulture Department, Govt. Of U.P. and rates & ratios provided by CSO. The GSVA of Livestock subsector shows a growth of 2.3% in 2016-17.

Industry

8. The main indicators used to estimate Industry sector estimates are All India Wholesale Price Index (WPI), All India Index of Industrial Production (IIP) and MCA21 Database. The manufacturing subsector shows a growth of 1.3% in 2016-17.

Services

9. The estimates of Service sector have been prepared mainly using the data provided by CSO, New Delhi and analyzing accounts of Local Bodies, Autonomous Institutions and State budget. The GSVA of service sector shows a growth of 7.5% in 2016-17.

Net State Domestic Product at Market Price (NSDP)

10. NSDP at constant(2011-12) prices is estimated to be Rs. 845748 crore in 2016-17 showing a growth of 7.1 %.

ESTIMATES AT CURRENT PRICE

Gross State Domestic Product at Market Prices (GSDP)

11. GSDP at current prices for the years 2016-17 is estimated to be Rs 1232566 crore.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

12. GSVA at basic prices is estimated to be Rs 1132560 crore in 2016-17. GSVA of Primary, Secondary & Tertiary sector is estimated to be Rs. 315641, Rs.262306 & Rs.554613 crore respectively in 2016-17.

Net State Domestic Product at Market Price (NSDP)

13. NSDP at current prices for the years 2016-17 is estimated to be Rs 1091946 crore.

Per Capita Income

14. Per Capita Income of Uttar Pradesh at current prices (in terms of NSDP at current prices) is estimated to be Rs. 50203 in 2016-17 showing an increase of 8.5%.

अर्थ एवं संख्या प्रभाग
राज्य नियोजन संस्थान
उत्तर प्रदेश सरकार

दिनांक: लखनऊ: जनवरी : 09 ,2018

प्रेस विज्ञप्ति

**राज्य आय के त्वरित अनुमान, वर्ष 2016-17
(आधार वर्ष 2011-12)**

अर्थ एवं संख्या प्रभाग, राज्य नियोजन संस्थान, उत्तर प्रदेश द्वारा राज्य आय के वर्ष 2016-17 के त्वरित अनुमान स्थिर (2011-12) एवं प्रचलित भावों पर तैयार कर जारी किये गये हैं।

2. वर्ष 2016-17 के त्वरित अनुमान प्रचलित एवं स्थायी (2011-12) भावों पर केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, नई दिल्ली, भारत सरकार द्वारा उपलब्ध कराई गई रीति विधायन का अनुसरण कर प्रदेश सरकार के विभिन्न सम्बन्धित विभागों द्वारा उपलब्ध कराये गये अनन्तिम एवं त्वरित आकड़ों का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं।

3. प्रदेश के राज्य आय के वर्ष 2016-17 के त्वरित अनुमान के मुख्य बिन्दु निम्नवत हैं:
- (i) वर्ष 2016-17 में स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी) में 7.2: की वृद्धि दर अनुमानित की गयी है।
 - (ii) वर्ष 2016-17 में स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य घरेलू मूल्य वर्धन (जीएसवीए) में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों की वृद्धि दर क्रमशः 10.4:, 4.0:, 7.5: अनुमानित हुई है।
 - (iii) वर्ष 2016-17 में स्थिर (2011-12) भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी) में 7.1: की वृद्धि दर अनुमानित की गयी है।
 - (iv) प्रचलित भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी) के संदर्भ में वर्ष 2016-17 की प्रतिव्यक्ति आय रु० 50203 आंकलित हुई है जो गत वर्ष से 8.5: की वृद्धि दर को दर्शाता है।
 - (v) वर्ष 2016-17 में प्रचलित भावों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन(जीएसवीए) का खण्डवार वितरण इस प्रकार है—(क) प्राथमिक खण्ड—27.9: (ख) द्वितीयक खण्ड—23.2: तथा (ग) तृतीयक खण्ड—48.9:

उक्त अनुमानों का विस्तृत विवरण निम्नवत् है:—
स्थिर (2011-12) भावों पर राज्य आय अनुमान

बाजार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी)

4. आधार वर्ष 2011-12 पर राज्य आय के वर्ष 2016-17 के त्वरित अनुमान के अनुसार वर्ष 2016-17 में प्रदेश का सकल राज्य घरेलू उत्पाद रू० 966619 करोड़ अनुमानित किया गया है जो गत वर्ष से 7.2: की वृद्धि दर को दर्शाता है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन(जीएसवीए)

5. बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन वर्ष 2016-17 में रू० 898546 करोड़ अनुमानित किया गया है जो गत वर्ष से 7.4: की वृद्धि दर को दर्शाता है। वर्ष 2016-17 में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन क्रमशः रू० 228332 करोड़, रू० 219878 करोड़ तथा रू० 450337 करोड़ अनुमानित किया गया है जो गत वर्ष से क्रमशः 10.4:, 4.0: तथा 7.5: की वृद्धि को दर्शाता है।

उद्योगवार विश्लेषण

कृषि एवं पशुपालन

6. कृषि उपखण्ड के अनुमान मुख्य रूप से उत्तर प्रदेश के कृषि निदेशालय, उद्यान निदेशालय तथा राजस्व परिषद तथा कृषि मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा उपलब्ध कराये गये आकड़ों का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं। प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में फसल उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2016-17 में गत वर्ष से 12.2: की वृद्धि अनुमानित हुई है।

7. पशुपालन उपखण्ड के अनुमान मुख्य रूप से उत्तर प्रदेश के पशुपालन विभाग तथा रेशम निदेशालय तथा केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार, नई दिल्ली द्वारा उपलब्ध कराये गये दरों एवं अनुपातों के आकड़ों का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं। प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में पशुपालन उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2016-17 में गत वर्ष से 2.3: की वृद्धि अनुमानित हुई है।

उद्योग

8. उद्योग खण्ड के अनुमान मुख्य रूप से अखिल भारतीय थोक भाव सूचकांक एवं औद्योगिक उत्पादन सूचकांक तथा एमसीए 21 डाटा बेस का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं। प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में विनिर्माण उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2016-17 में गत वर्ष से 1.3: की वृद्धि अनुमानित हुई है।

सेवा खण्ड

9. सेवा खण्ड के अनुमान मुख्य रूप से केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार, नई दिल्ली, द्वारा उपलब्ध कराये गये आकड़ों तथा राज्य की आय-व्ययक, स्थानीय निकायों तथा स्वायत्त शाषी संस्थाओं के लेखा खातों का विश्लेषण कर तैयार किये गये हैं। प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में सेवा उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2016-17 में गत वर्ष से 7.5: की वृद्धि अनुमानित हुई है।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

10. वर्ष 2016-17 में स्थिर भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद रू० 845748 करोड़ अनुमानित किया गया है जो गत वर्ष से 7.1: की वृद्धि दर को दर्शाता है।

प्रचलित भावों पर राज्य आय अनुमान

बाजार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी)

11. वर्ष 2016-17 में प्रचलित भावों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद रू० 1232566 करोड़ अनुमानित किया गया है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन(जीएसवीए)

12. बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन वर्ष 2016-17 में रू० 1132560 करोड़ अनुमानित किया गया है। वर्ष 2016-17 में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन क्रमशः रू० 315641 करोड़, रू० 262306 करोड़ तथा रू० 554613 करोड़ अनुमानित किया गया है ।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

13. प्रचलित भावों पर वर्ष 2016-17 में निवल राज्य घरेलू उत्पाद रू० 1091946 करोड़ अनुमानित किया गया है।

प्रतिव्यक्ति आय

14. प्रदेश की प्रति व्यक्ति आय (प्रचलित भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद के सन्दर्भ में) वर्ष 2016-17 में रू० 50203 अनुमानित की गई है, जो गत वर्ष से 8.5: की वृद्धि दर को दर्शाता है।

नये आधार वर्ष 2011-12 पर प्रदेश के वर्ष 2016-17 के त्वरित अनुमान के सकल एवं निवल राज्य घरेलू उत्पाद प्रचलित एवं स्थिर (2011-12) भावों पर, वार्षिक वृद्धि दर एवं प्रति व्यक्ति आय के अनुमान सारिणीवत सलग्न है।

NET STATE DOMESTIC PRODUCT BY ECONOMIC ACTIVITY (crore Rs.)

SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	At current prices			At Constant (2011-12) prices		
		2015-16(P)	2016-17(Q)	Growth (%)	2015-16(P)	2016-17(Q)	Growth (%)
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture , Forestry and Fishing	247071.90	273770.55	10.8	176193.88	191413.80	8.6
1.1	Crops	152711.22	173886.76	13.9	109338.08	122664.73	12.2
1.2	Livestock	77851.43	81638.48	4.9	51689.66	52893.00	2.3
1.3	Forestry and logging	13033.76	13896.37	6.6	12215.49	12245.59	0.2
1.4	Fishing and Aquaculture	3475.49	4348.94	25.1	2950.65	3610.48	22.4
2	Mining and Quarrying	9255.57	12572.41	35.8	10392.10	14040.35	35.1
	PRIMARY	256327.47	286342.96	11.7	186585.98	205454.15	10.1
3	Manufacturing	93056.54	95671.28	2.8	84285.90	85379.44	1.3
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	15473.45	13925.98	-10.0	5527.46	6193.36	12.0
5	Construction	109741.46	116809.27	6.4	89439.72	94687.83	5.9
	SECONDARY	218271.45	226406.53	3.7	179253.08	186260.63	3.9
6	Trade and Hotel & Restaurant	90966.61	98206.19	8.0	82774.93	87842.35	6.1
7	Transport, Storage & Communication	69797.84	77631.40	11.2	60691.72	66481.31	9.5
7.1	Railway	11803.36	11590.90	-1.8	9959.64	10318.19	3.6
7.2	Transport by means Other than Railways	38347.09	42421.12	10.6	34000.58	36466.05	7.3
7.3	Storage	1297.29	1425.68	9.9	1027.20	1081.43	5.3
7.4	Communication & Services related to broadcasting	18350.10	22193.70	20.9	15704.30	18615.64	18.5
8	Financial Services	38617.50	42556.49	10.2	36068.54	39350.78	9.1
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	132946.57	145854.59	9.7	100461.04	105668.81	5.2
10	Public Administration	50300.73	57333.56	14.0	40729.34	44472.20	9.2
11	Other Services	49607.20	57608.15	16.1	38196.35	42145.71	10.3
	TERTIARY	432236.45	479190.38	10.9	358921.92	385961.16	7.5
	NET STATE VALUE ADDED (AT BASIC PRICES)	906835.37	991939.87	9.4	724760.98	777675.94	7.3
	PRODUCT TAXES	115389	132705		89886	93603	
	PRODUCT SUBSIDIES	31362	32698		25238	25530	
	NET STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	990862.79	1091946.43	10.2	789409.21	845748.43	7.1
	Population (in lakhs)	2142.25	2175.05		2142.25	2175.05	
	PER CAPITA INCOME (IN RUPEES)	46253	50203	8.5	36850	38884	5.5

Note :2015-16 Provisional Estimate & 2016-17 Quick Estimate.

GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT BY ECONOMIC ACTIVITY (crore Rs)

SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	At current prices			At Constant (2011-12) prices		
		2015-16(P)	2016-17(Q)	Growth (%)	2015-16(P)	2016-17(Q)	Growth (%)
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture , Forestry and Fishing	270673.70	300566.37	11.0	194793.80	212194.45	8.9
1.1	Crops	174629.21	198843.99	13.9	126469.08	141883.73	12.2
1.2	Livestock	79042.33	82887.31	4.9	52749.26	53977.27	2.3
1.3	Forestry and logging	13179.77	14052.05	6.6	12321.65	12352.01	0.2
1.4	Fishing and Aquaculture	3822.39	4783.02	25.1	3253.81	3981.44	22.4
2	Mining and Quarrying	11097.30	15074.14	35.8	11944.36	16137.55	35.1
	PRIMARY	281771.00	315640.51	12.0	206738.16	228332.00	10.4
3	Manufacturing	114781.94	118007.12	2.8	103825.99	105173.05	1.3
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	22771.72	20494.36	-10.0	12073.64	13528.17	12.0
5	Construction	116313.64	123804.72	6.4	95568.56	101176.30	5.9
	SECONDARY	253867.30	262306.20	3.3	211468.19	219877.52	4.0
6	Trade and Hotel & Restaurant	99086.84	106957.91	7.9	90103.82	95605.95	6.1
7	Transport, Storage & Communication	82412.68	91477.46	11.0	72023.32	78925.00	9.6
7.1	Railway	16461.03	16164.73	-1.8	13981.82	14485.17	3.6
7.2	Transport by means Other than Railways	41485.23	45892.66	10.6	37172.78	39868.29	7.3
7.3	Storage	1548.27	1701.50	9.9	1251.41	1317.48	5.3
7.4	Communication & Services related to broadcasting	22918.15	27718.57	20.9	19617.31	23254.06	18.5
8	Financial Services	39360.94	43375.76	10.2	36725.83	40067.88	9.1
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	159403.72	174880.51	9.7	122933.50	129306.21	5.2
10	Public Administration	63081.22	71900.96	14.0	52360.11	57171.79	9.2
11	Other Services	56851.07	66020.35	16.1	44643.75	49259.74	10.3
	TERTIARY	500196.47	554612.95	10.9	418790.33	450336.57	7.5
	GROSS STATE VALUE ADDED (at basic Prices)	1035834.77	1132559.66	9.3	836996.68	898546.09	7.4
	PRODUCT TAXES	115389	132705		89886	93603	
	PRODUCT SUBSIDIES	31362	32698		25238	25530	
	GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	1119862.19	1232566.22	10.1	901644.91	966618.58	7.2

Note :2015-16 Provisional Estimate & 2016-17 Quick Estimate.